
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. n. 4/03 - R.R. n. 2/07. Rilascio dell ' autorizzazione all ' esercizio, a seguito di
ampliamento strutturale, della struttura socio sanitaria denominata "San Michele Hospital" sita nel
Comune di Aprilia (LT), Via Montice llo, n. 6, gestita dalla Società "S ISTEL S.r.l." (P.lVA
10062771000). Contestuale presa d'atto della modifica del Lega le Rappresentante della Società
"SISTEL S.r. l." . Azienda ASL di Latina .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi de l settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell' Accordo Stato-regioni;
• art . I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modifica zioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 20 / 3-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014, 4 1212014, 230/2015 , 267/20 15, 270/2015, 373/2015 e 584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 l, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione del Consiglio de i Ministri del l dicembre 20 14, con cui l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato sub commissario nell' attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott . Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;
• la Determinazione n. G17536 del 3 I dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO l232 del 17 febbraio
20 16;
• ]'Atto di Organizzazio ne n. G03680 del 13.04.2016, modificato con success ivi atti n. G04602 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è provveduto,
tra l' altro, all' istituzione dell' Area "Pianificaz ione e controllo strategico, verifiche e
accred itament i" ;
• la Determinazione n. G07094 del 21/06/2016 di nomina, a decorrere dal 21/06/2016, del Dott.
Achille lachino, per la copertura dell 'in carico di Dirigente de ll'Area " Pianificaz ione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accredita menti" della Direzione Regionale "Sa lute e Politiche Sociali";

Pagina 2 /8



Segue Decreto n. del

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.rn.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 5 17 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 20 II che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 1014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 16 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI per quanto r iguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 IO, ad oggetto : "Approvazione
di: "Requisiti minimi autorizzativi per l 'esercizio delle attivit àsanitarie e socio-sanitarie" (A li. l),
"Requisiti ulteriori per l'accreditamento" (Ali. 2) , "Sistema Inform ativo per le Autorizzazioni e gli
Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d'u so " (A li. 3) , Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del procedimento
di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni per
l 'accreditamento istituzionale definit ivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge
Regionale 10 agosto 2010, n. T ;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 de l 3 febbraio 20 11 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00099 de l 15 giugno 20 12 avente ad oggetto "Assistenza
territoriale residenziale a persone non autosufficienti, anche anziane. DPCA n. U003912012 e
DPCA U000812011. Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi
requisiti minimi autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi":

VISTI:
il DCA n.UOOI23 del 27/03/2015, con il quale l' ammini strazion e regionale ha provveduto:
l. alla voltura de ll'autorizzazione all'esercizio, rilasciata con DCA n. U00293 del 03/07/2013 ,

dalla Società "San Michele Hospital S.r.l." (P. IVA 02 13723059 1) alla Società "SISTEL
S.r.l." (P.lVA 1006277 1000), quale gestore della struttura socio sanitaria denominata "SAN
MICH ELE HOSP ITAL" sita nel Comune di Aprilia (LT) via Monticello n. 6, per la
seguente attività sanitaria;

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anche anziane - RSA:
• n. 4 nucle i di 20 p.r. ciascuno Liv. Ass. Mantenimento A;
• n. 1 nucleo di 16 posti semiresidenziali Liv. Ass. di Mantenimento,

per complessivi 96 posti;

2. al rilascio dell 'accred itamento istituzionale definitivo in favore della Società "SISTEL
S.r.I."(P.IVA 10062771000), con sede legale nel Comune di Roma, Via Val Maira, n. 75,
legalmente rappresentata dalla sig.ra Rosanna Angelini nata a Roma il 16/8/1954, quale
gestore della struttura socio sanitaria denominata "SAN MICHELE HOSPITAL" sita nel
Comune di Aprilia (LT) via Mont icello n. 6, per la seguente attività sanitaria;

Struttura di assis tenza a persone non autosufficienti, anche anziane - RSA:
• n. 4 nucle i di 20 p.r. ciascuno Liv. Ass. Mant enimento A;

Pagina 3 /8 t



Segue Decreto n. del

• n. l nucleo di 16 posti semiresidenzia!i Liv. Ass. di Mantenimento,
per complessivi 96 posti;

- il DCA n. U00243 del 01/08/201 6, con il quale è stata rilasciata l'autorizzazione all'esercizio, a
seguito di ampliamento funzionale di branche mediche della struttura socio sanitaria denomin ata
"San Michele Hospita l", come di seguito indicato :

Poliambulatorio specialistico articolato come segue :
Laboratorio Generale di Base;
Ambul atorio di chirurgia ambulatoriale;
Ambulatorio polispecialistico con le seguenti branche: Allergologia; Anestesia (Cure
palliative); Angiologia; Bronco-pneumologia; Cardiologia; Dermatologia; Endocrinologia e
malattie del ricambio (incluso Diabetologia); Ematologia ; Medicina fisica e riabil itazione
(Fisiatria); Gastroenterologia; Geriatria; Ginecologia ed Ostetricia; Medicina del Lavoro;
Neurologia; Oculistica; Oncologia; Ortopedia e Traumatologia; Otorinolaringoiatria;
Psichi atria; Reumatologia; Scienza dell'Alimentazione; Urologia;

PREMESSO che, con Autori zzazione n. 34 del 03/1 112014, il Comune di Aprilia (LT) ha rilasciato
l'autorizzazione alla realizzazione in favore della RSA "San Michele Hospital" sita in Apr ilia (LT),
Via Monticello, n. 6, a seguito di ampliamento da 80 a 120 posti resid enza, da realizzarsi ai piani
primo e secondo del corpo di fabbrica C;

PRESO ATTO della nota prot, reg. n. 1351 del 5/0 112015, successivamente integrata e rettificata
con nota assunta al prot, reg. n. 39427 del 26/0112016, con le quali il Legale Rappresentante della
Soc. "Sistel S.r.l" :
- dichi ara di rinunciare al nucleo di complessivi 16 posti semiresidenz iali di Liv. Ass .

Mantenimento, autorizz ati e accreditati con DCA n. UOO l 23 del 27/03/2015 ;
- inoltra l' istanza di ampliamento della struttura socio sanitaria denom inata "San Michele

Hospital" per comp less ivi 40 p.r. articolati come segue:
n. lO p.r. Liv. Ass. Intensivo
n. 30 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A;

CONSIDERATO, pertanto, che all'es ito della procedura di ampliamento, la configurazione
complessiva assunta dalla struttura socio sanitaria denominata "San Miche le Hospital" è la
seguente:

- in regime di sola autori zzazione all 'e serc izio :

• Poliambulatorio specialistico (di cui al U00243/20 16):
Laboratorio Generale di Base;
Ambulatorio di chiru rgia ambulatoriale ;
Ambulatorio polispeciali stico con le seguenti branche: Allergologia; Anestesia (Cure
palliative); Angiologia; Bronco-pneumologia; Cardio logia; Dermatologia;
Endocrinologia e malattie del ricambio (incluso Diabetologia); Ematologia; Medicina
fisica e riabilit azione (Fisiatria); Gastroenterologi a; Geriatri a; Ginec ologia ed
Ostetricia ; Medicina del Lavoro; Ne urologia; Oculistica; Oncologia; Ortopedia e
Traumatologia; Otorinolaringoiatria; Psichiatria; Reumatologia; Scienza
dell 'Alimentaz ione; Urologia;

• n. lO p.r. Liv. Ass. Intensivo (di nuova autorizzaz ione);

• n. 30 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A (di nuova autorizzaz ione);

Pagina 4 /8 ttf



Segue Decreto Il. del

- in regime di autorizzazione all'esercizio e di acc reditamento istituzionale:

• n. 80 p.r. Liv . Ass. Mantenimento A (di cui al DCA n. UOO I23 /20 15);

VIS TA la nota prot, n. 39427 del 26/01120 16, con la quale l' ammin istrazione regionale ha chiesto
ai competenti uffic i della ASL di Latina di procedere all'attività istruttoria, ai sensi dell'art. 9
commi 2 e 4 del R.R. n. 212007 e s.m.i., per la verifica della sussis tenza dei requisiti minimi
autor izzativ i delle attiv ità oggetto di ampliamento;

TENUTO CONTO che il Commissario Straordinario della ASL di Latina, con nota prot. n. 17678
del 12/08/201 6, assunta al prot. regionale n. 435864 del 26/08/2016, e successiva integrazione
prot ocollo n. 30360 del 9111/16, assunta al prot. regionale n. 560606 del 0911 1/16, ha espresso
parere favorevole in merito al possesso dei requisiti minimi autorizza tivi della struttura socio
sanitaria denominata "San Michele Hospital" sita nel Comune di Aprilia (LT), a seguito
dell'ampliamento di complessivi 40 p.r ., di cui n. IO di Liv Ass . Intensivo e n. 30 di Liv. Ass.
Mantenimento A, trasmettendo la seguente articolazione complessiva in nuclei della struttura:

Struttura di ass istenza a persone non autosufficienti, anche anziane, di complessivi 120 p.r. cosi
artico lati:

I Piano:
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass . Mant, A

(autorizzati e accreditati con DCA UOO I2312015);
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass . ManI. A

(autori zzati e accreditati con DCA UOOI23/2015);
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass . ManI. A

(di nuova autori zzaz ione);

- II Piano:
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass. ManI. A

(autorizzati e accreditati con DCA UOOI23/2015);
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass. ManI. A

(autorizzati e accreditati con DCA UOO I2312015);
• n. I nucleo da lO p.r. Liv. Ass . Mant. A

(di nuova autorizzazione)
• n. I nucleo da lO p.r. Liv. Ass. Intensivo

(di nuova autorizzazione);

T ENUTO C ONTO, inoltre, che con not a pervenut a via PEC ed assunta al prot , reg. n. 377750 del
18/0712016, il Rappresentante Legale della Soc. "S istel S.r.l." ha comunicato la variazione del
Rappresentante Legale della Società, dalla Dott .ssa Rosanna Angelini al Dott. Alessandro
Francesc helli, nato a Roma il 03/0611985, ed ivi residente, allegando la documentazione di Legge e
fermo restando ogni altro elemento;

CONSIDERATO che, in conformità all'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2 e s.m.i., occorre
prendere forma lmente atto della variazione del Rappresentante Legale;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere:

- alla decadenza dell'autorizzazione all'esercizi o ed alla contestuale revoca dell 'accreditamento
istituzionale di n. 16 posti semiresidenziali - Liv. Ass. Mantenimento, di cui al DCA n.

Pagina 5 / 8 I



UOOI23/2015;

Segue Decreto n. del

all'autorizzazione all' esercizio, a seguito di ampliamento, della struttura socio sanitaria
denominata "San Michele Hospital" sita nel Comune di Aprilia (LT) , Via Monticello, n. 6,
gestita dalla Soc. "Sistel S.r.l." (P.IVA 10062771000), per complessivi n. 40 p.r., così articolati:
• n. I nucleo da lO p.r. Liv. Ass. Intensivo;
• n. I nucleo da 20 p.r. Liv. Ass. Mant. A;
• n. l nucleo da lO p.r. Liv. Ass. Mant. A;

- alla presa d'atto , ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell 'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
modifica del Legale Rappresentante della Società "Sistel S.r.l." (P.IVA 10062771000), dalla
Dott.ssa Rosanna Angelini al Dott. Alessandro Franceschelli , nato a Roma il 03/06/1985;

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accred itate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

- provvedere a lla decadenza dell'autorizzazione all 'esercizio ed alla contestuale revoca
dell ' accreditamento istituzionale di n. 16 posti semiresidenziali - Liv. Ass. Mantenimento, di
cui al DCA n. UOOI23/2015;

- rilasciare l' autorizzazione all' esercizio, a seguito di ampliamento, della struttura socio sanitaria
denominata "San Michele Hospital" sita nel Comune di Apri lia (LT) , Via Monticello, n. 6,
gestita dalla Soc. "Sis tel S.r.l." (P.IVA 10062771000), per complessivi n. 40 p.r., cosi articolati:
• n. I nucleo da IOp.r. Liv. Ass. Intensivo;
• n. l nucleo da 20 p.r. Liv. Ass. Mant. A;
• n. l nucleo da lO p.r. Liv. As s. Mant. A;

- prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i . e dell'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Rappresentante Legale della struttura socio sanitaria denominata "San Michele
Hospital", dalla Dott.ssa Rosanna Angelini al Dott. Alessandro Franceschelli, nato a Roma il
03/06/1985, ed ivi residente;

- confermare, quale Medico Responsabile della struttura socio sanita, la dott.ssa Maria Silvaroli,
nata a Roma il 10/01/1959 , iscritta all'Albo dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia
di Roma con numero d'ordine 44305, in possesso dell 'abilitazione professionale presso
l' Università di Roma "La Sapienza" - Titolo equipollente all'attestato di formazione in
medicina generale annotazione ex art. 30, commi I e IV del D.Lgs. 368del 17/08/1999;

- confermare, per il resto, il DCA n. UOOl23 del 27/03/2015;

Per effetto del presente Decreto, la struttura socio sanitaria denominata "San Michele Hospital", sita
nel Comune di Aprilia (LT), risulta articolata come segue:

- in regime di autorizzazione all'eserc izio

I . STRUTTURA PER L'ASSISTENZA RESIDENZ IALE A PERSONE NON
AUTOSUFF ICIENTI, ANCHE ANZIANE, di complessivi 120 p.r. cosi articolati:

Pagina 6 / 8



I Piano:
• n. I nucleo da 20 p.r.
• n. I nucleo da 20 p.r.

n. l nucleo da 20 p.r.

II Piano:
• n. I nucleo da 20 p.r.
• n. l nucleo da 20 p.r.

n. l nucleo da lO p.r.
n. l nucleo da lO p.r.

Segue Decreto n.

Liv. Ass . Mant, A;
Liv. Ass . Mant, A;
Liv. Ass. Mant. A

Liv. Ass . ManI. A;
Liv. Ass. ManI. A;
Liv. Ass . ManI. A
Liv. Ass. Intensivo

del

(di nuova autori zzazione);

(di nuova autorizzazione);
(di nuova autori zzazione);

Liv. Ass. Mant. A;
Liv. Ass. ManI. A;

Liv. Ass. ManI. A;
Liv. Ass . Mant, A;

2. POLlAMBULATORIO SPECIALISTICO (funzionalmente e strutturalmente separato dalla
struttura residenziale):

• Laboratorio Generale di Base;
• Ambulatorio di chirurgia ambulatoriale;
• Ambulatorio pol ispecialistico con le seguenti branche: Allergologia; Anestesia (Cure

palliative); Angiologia; Bronco-pneumologia; Cardiologia; Dermatologia; Endocrinologia e
malattie del ricambio (incluso Diabetologia); Ematologia; Medicina fisica e riabi litazione
(Fisiatria); Gastroenterologia; Geriatria; Ginecologia ed Ostetricia; Medicina del Lavoro ;
Neurologia; Oculistica; Oncologia; Ortopedia e Traumatologia; Oto rinolaringoiatria;
Psichiatria; Reumatologia; Scienza de ll' Alimentazione; Urologia;

- in regime di accreditamento istituzionale

l. STR UTT URA PER L'ASSISTENZA RESIDENZIALE A PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI, ANCHE ANZIANE, di complessivi 80 p.r. così articolati :

I Piano:
• n. l nucleo da 20 p.r.
• n. l nucleo da 20 p.r.

II P iano:
• n. I nucleo da 20 p.r.
• n. I nucleo da 20 p.r.

Il presente Decreto sarà notificato a mezzo PEC all' indirizzo: sistelsrl@ambapec.it al Legale
Rappresentante de lla Soc ietà "SISTEL S.r.l." (P. IVA 1006277 1000), Dott. Alessandro
Franceschelli, nato a Roma il 03/0611985 , con sede legale nel Comune di Roma, Via Val Maira n.
75; alla ASL di Latina, a mezzo PEe all'indirizzo: protocolloaooOI@pec.ausl.latina.it; al Comune
di Aprilia (LT) , ove ha sede l'attività, all'indirizzo: protocollogenerale@pec.comunediaprilia.gov.it
, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.lazio.it nella sezione "Argomenti
- Sanità".

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente prep osto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/2011 e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rila sciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo 1II e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta a l rispetto di quanto previ sto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materi a di accreditamento.

Pagina 7 1 8



Segue Decreto n. del

DECRETO N.~fJ22ll)2Pb

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costitui sce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazion e delle prestazioni erogate, al di fumi degli
accordi contrattuali di cui all ' art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Anuninistrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

?i~~ Presidente

/ -'-'t'i, "i

Pagina 8 /8 I




